
81298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2020, n. 1811
Contributo statale per il rimborso alle emittenti locali sulla parità di accesso durante le campagne elettorali, 
referendarie e per la comunicazione politica. Variazione al Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020 
– 2022.

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla posizione 
organizzativa “Bilancio vincolato: previsione, variazioni, rendicontazione, monitoraggio flussi programmi 
comunitari”, confermata dalla dirigente del Servizio Verifiche di Regolarità Contabile sulla Gestione del 
bilancio vincolato e dal dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:
la legge regionale 28 febbraio 2000, n.3, in attuazione dell’articolo 1, comma 13, della legge 31 luglio 1997, 
n.249, ha istituito il Co.Re.Com., Comitato regionale per le comunicazioni, al fine di assicurare, a livello 
regionale, le funzioni di governo, garanzia e controllo in tema di comunicazioni. Ai sensi dell’articolo 2 della 
predetta legge regionale, il Co.Re.Com. è organo funzionale dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 
e svolge, oltre alle funzioni proprie di consulenza, supporto e garanzia della Regione per le funzioni ad essa 
attribuite nel campo delle comunicazioni, anche le funzioni delegate, ai sensi degli articoli 13 e 14 della 
medesima legge, affidategli da leggi o provvedimenti statali e regionali;
la legge 22 febbraio 2000, n. 28 all’articolo 4, comma 5, prevede un rimborso, da parte dello Stato, alle 
emittenti radiofoniche e televisive che accettano di trasmettere messaggi autogestiti, a titolo gratuito, durante 
le campagne elettorali, referendarie e per la comunicazione politica; il rimborso è erogato dalla Regione che 
si avvale del Co.Re.Com., per le attività di istruttoria e la gestione degli spazi offerti dalle suddette emittenti;
l’articolo 14, comma 4, della legge regionale 28 febbraio2000 n. 3 prevede che le risorse assegnate e versate 
dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, per l’esercizio delle funzioni delegate, siano iscritte in appositi 
capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale per essere trasferite al bilancio del Consiglio Regionale al 
fine di poter sostenere la spesa relativa ad attività e funzioni delegate del Co.Re.Com..

CONSIDERATO che:
la Tesoreria regionale Intesa San Paolo spa ha incassato il trasferimento pervenuto dal Ministero dello Sviluppo 
Economico dei contributi relativi al 2020 per un ammontare pari ad euro 100.110,00, in corrispondenza del 
quale è stato emesso il provvisorio di entrata n.18774 del 03.11.2020;
con nota prot. AOO_116/13757 del 10.11.2020 la Sezione Bilancio e Ragioneria ha comunicato alla Sezione 
Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Puglia l’avvenuto introito delle somme, tramite 
reversale d’incasso n. 99197/2020, imputata al capitolo di entrata E3040020 “Contributo dallo Stato per il 
rimborso alle emittenti locali sulla parità di accesso ai mezzi di informazione durante le campagne elettorali, 
referendarie e per la comunicazione politica - art. 4, comma,5 l.28/2000.” privo del relativo stanziamento di 
bilancio;
con nota prot. n. 20200018742 del 17.11.2020 la Sezione Amministrazione e Contabilità del Consiglio 
Regionale della Puglia ha confermato l’esatta imputazione delle somme al citato capitolo di entrata E3040020, 
collegato al capitolo di spesa U0001440 ed ha avanzato la richiesta di trasferimento del citato importo di euro 
100.110,00.
VISTI:

•	 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, 
n.126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118” recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

•	 l’articolo 51 comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e 
integrazioni, che prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni 
del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;



                                                                                                                                81299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     

•	 la legge regionale 30 dicembre 2019, n.55 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2020 e bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2020)”;

•	 la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 56 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020 - 2022”;

•	 la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n.55 di approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020 - 2022;

tanto premesso è necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020-20222 e al Documento tecnico di accompagnamento le variazioni indicate nell’Allegato 
E/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché  la  pubblicazione  all’Albo  o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 25 maggio 2006, n. 5per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’articolo 51 comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni, la variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio 
di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, approvato con legge regionale 30 dicembre 2019, n.56, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale, approvato con deliberazione della Giunta 
regionale 21 gennaio 2020, n. 55. 

BILANCIO VINCOLATO

PARTE ENTRATA – Iscrizione in termini di competenza e di cassa:
Cod. UE 2 “Altre Entrate”
Entrate Ricorrenti

CRA
Capitolo di 

entrata
Declaratoria

Codifica Piano dei 
Conti e gestionale 

SIOPE

Variazione 
competenza e 
cassa e.f. 2020

30.01 E3040020

“Contributo dallo Stato per il 
rimborso alle emittenti locali 

sulla parità di accesso ai mezzi di 
informazione durante le campagne 

elettorali, referendarie e per la 
comunicazione politica - art. 4, 

comma,5 l.28/2000.”

E.2.01.01.01.001 + € 100.110,00

Debitore: Ministero dello Sviluppo Economico
L’importo di € 100.110,00 risulta accertato e riscosso con reversale di incasso n. 99197/2020.



81300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

PARTE SPESA– Iscrizione in termini di competenza e di cassa:
Cod. UE 8 “Spese non correlate ai finanziamenti Ue”
Spese Ricorrenti

CRA
Capitolo di 

spesa
Declaratoria

Missione 
Programma

Titolo

Codifica 
Piano 

dei conti 
finanziario

Variazione 
competenza e 

cassa
e.f. 2020

30.01 U0001440

Rimborso alle emittenti locali 
sulla parità di accesso ai mezzi 

di informazione durante le 
campagne elettorali, referendarie 
e per la comunicazione politica - 

art. 4, comma,5 l.28/2000.

1.11.1 1.04.01.04 + € 100.110,00

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
garantendo il pareggio di bilancio di cui ai commi dal 819 al 843 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, 
n.145 e successive modifiche e integrazioni. Ai successivi atti di impegno si provvederà con atto amministrativo 
del Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 
comma 4 della lettera K) della legge regionale 4 aprile 1997, n.7, propone alla Giunta:

- di prendere atto di quanto esposto in premessa, parte integrante del presente provvedimento;
- di apportare la variazione in aumento dello stanziamento, in entrata e in spesa, al bilancio di previsione 

2020 e pluriennale 2020-2022, approvato con legge regionale 30 dicembre 2019, n.56 e al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale, approvato con deliberazione della Giunta regionale 
21 gennaio 2020, n.55 ai sensi dell’articolo 51 comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 
come integrato dal decreto Legislativo del 10 agosto 2014, n.126, così come indicata nella sezione 
“copertura finanziaria” del presente atto;

- di approvare l’Allegato E/1 di cui all’articolo 10 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, 
parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso al Tesoriere regionale successivamente 
all’approvazione della presente deliberazione;

- di autorizzare il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria ad adottare i successivi atti contabili di 
impegno e di liquidazione, in esecuzione di quanto disposto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale della Regione Puglia in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalle proprie 
strutture tecniche ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle 
risultanze istruttorie.

La Responsabile PO
(D.ssa Carmela Pedico)                                                              

La Dirigente del Servizio Verifiche di
regolarità contabile sulla gestione
del bilancio vincolato
(D.ssa Elisabetta Viesti)                                                             



                                                                                                                                81301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     

Il Dirigente della Sezione Bilancio
e Ragioneria
(Dott. Nicola Paladino)                                                              

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le 
osservazioni ai sensi del decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n.443.

Il Direttore del Dipartimento Risorse
Finanziarie e Strumentali, Personale
e Organizzazione
(Dott. Angelosante Albanese)                                                  

L’Assessore Proponente
(Avv. Raffaele Piemontese)                                                      

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla 

legislazione vigente;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di prendere atto di quanto esposto in premessa, parte integrante del presente provvedimento;
- di apportare la variazione in aumento dello stanziamento, in entrata e in spesa, al bilancio di previsione 

2020 e pluriennale 2020-2022, approvato con legge regionale 30 dicembre 2019, n.56 e al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale, approvato con deliberazione della Giunta regionale 
21 gennaio 2020, n.55 ai sensi dell’articolo 51 comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 
come integrato dal decreto Legislativo del 10 agosto 2014, n.126, così come indicata nella sezione 
“copertura finanziaria” del presente atto;

- di approvare l’Allegato E/1 di cui all’articolo 10 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, 
parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso al Tesoriere regionale successivamente 
all’approvazione della presente deliberazione;

- di autorizzare il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria ad adottare i successivi atti contabili di 
impegno e di liquidazione, in esecuzione di quanto disposto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



81302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     

A
ll

eg
a
to

 n
. 
8
/1

 

a
l 

D
.L

g
s 

1
1
8
/2

0
1
1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

0,
00

0,
00

1
Se

rv
izi

 is
tit

uz
io

na
li,

  g
en

er
al

i e
 d

i g
es

tio
ne

Pr
og

ra
m

m
a

11
Al

tr
i s

er
vi

zi 
ge

ne
ra

li
Ti

to
lo

 
1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
10

0.
11

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
10

0.
11

0,
00

11
Al

tr
i s

er
vi

zi 
ge

ne
ra

li
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
10

0.
11

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
10

0.
11

0,
00

1
Se

rv
izi

 is
tit

uz
io

na
li,

  g
en

er
al

i e
 d

i g
es

tio
ne

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

10
0.

11
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

10
0.

11
0,

00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

10
0.

11
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

10
0.

11
0,

00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

10
0.

11
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

10
0.

11
0,

00

(*
)  

La
 co

m
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 co
lo

nn
a 

pu
ò 

es
se

re
 ri

nv
ia

ta
, d

op
o 

l'a
pp

ro
va

zio
ne

 d
el

la
 d

el
ib

er
a 

di
 v

ar
ia

zio
ne

 d
i b

ila
nc

io
, a

 cu
ra

 d
el

 re
sp

on
sa

bi
le

 fi
na

nz
ia

rio
.

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

TO
TA

LE
 M

IS
SI

ON
E 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
ON

I I
N 

US
CI

TA
 

A
ll

eg
a

to
 E

/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

    
    

    
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. O

rg
an

o 
…

 .d
el

 …
.…

…
n.

 …
…

...
.

SP
ES

E

M
IS

SI
ON

E,
 P

RO
GR

AM
M

A,
 T

IT
OL

O
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

OR
NA

TE
 A

LL
A 

 
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LIB
ER

A 
 

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

0 
(*

)

VA
RI

AZ
IO

NI

Di
sa

va
nz

o 
d'

am
m

in
ist

ra
zio

ne
 

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

OR
NA

TE
  A

LL
A 

DE
LIB

ER
A 

IN
 O

GG
ET

TO
 

-  
ES

ER
CI

ZI
O 

20
20

 (*
)

M
IS

SI
ON

E

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a



81306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020


